
حقیقت وجود مطلق
وجود مطلق در ظهورات خود آشار تر از آن ظهورات است. یا به عبارت (الظاهر ف ظهوره اظهر من
ظهـوره) ایـن قاعـده ای حمـ و بـدیه اسـت کـه مرحـوم شیـخ احمـد احسـای اع بـه آن اشـاره کـرده و

حما و فلاسفه پیشین از این مهم غافل بودند.

از اجسام، جسمانیت خودنمای وید که به عنوان مثال در هر یبه طور ساده این اصل میخواهد ب
بیشتری دارد تا سایر اعراض که باعث تمایزش از سایر اجسام میشود. در مثال ساده تر: مطلق آب در
مقیدات خود مانند آب دریا ، آب باران ، آب چشمه و غیره… ظاهر تر است از آنها و در نظر اول به آب

بودن آن توجه مینیم و بعد به اینه در چه ظرف یا مان است گل آلود است یا نیست.

و این مطلب امری محسوس و بدیه در نزد هر صاحب حس حت اطفال صغیر و حت حیوانات است.

اما اهمیت این مطلب بدیه هنام است که اکثر فلاسفه برای وجود مطلق، حقیقت خارج قائل نبوده
و آن را صـرفا امـری اعتبـاری و انتزاعـ میداننـد، در حـال کـه میبیننـد چـونه در تمـام مقیـدات خـود

ظاهر است و پنهان آن برای جهال از شدت ظهور اوست.

مانند آنچه که مرحوم محمد کریم خان کرمان اع در مثنوی تعریف میردند که ماه ها در جستجوی
آب بودند و در بین خود میفتند:

من شنیدستم بعالم آبهاست ** * ** بحرهای بیحد و بمنتهاست

http://m-kermani.ir/2017/04/28/%d8%ad%d9%82%db%8c%d9%82%d8%aa-%d9%88%d8%ac%d9%88%d8%af-%d9%85%d8%b7%d9%84%d9%82/


هر چه گردیدم ندیدم ی نشان ** * ** در جهان نز بحر و نه از آبشان

این همانا صحبت لاطائل است ** * ** نیست چیزی بله قول قائل است

تا این که به استادی بر خورده و اینونه جوابشان را داد:

غیر آب نیست اندر این جهان** * **تا دهم رخسار آن را من نشان

هر چه مبینید خود آبست و بس** * **دور نَبود نفس آب از هیچس

گر شما جز آب بنمودید من** * **منمایم آب را اندر زمن

چونه بحر از انتها و حد عری است ** * **بر مدارک جمله او را برتری است

و در این باره امیر المؤمنین علیه السلام میفرمایند:  الذی بالجسم ظهوره فالعرض یلزمه فهو لا یتمثل ف
الخارج بل ه ن موجودا فانها لازمة لوجوده فهذه الهیئات العرضیه بحیث لولاها لم ی الخارج الا ف

عین وجوده ف الخارج.

بنابراین وجود مطلق (جسم) در مقیدات خود ظاهر بوده و وجودش وابسته به آنها است بله از خود
مقیدات ظاهر تر است. و به این معنا غیر اشیاء نیست و با این حال عین اشیاء هم نیست، چرا که منزه

از اعراض و امتیازات است که اشیاء نسبت به هم دارند، و این شرح ضرب المثل معروف است که
میوید هر گردوی گرد است اما هر گردی گردو نیست.


